
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 840 Joi, 22 august 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.035. — Hotărâre privind stabilirea cheltuielilor necesare

pregătirii, organizării și desfășurării în bune condiții a

alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 

2024 .......................................................................... 2–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

468. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități

Publice privind abrogarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile

Comunitare de Utilități Publice nr. 343/2010 pentru

aprobarea Normei tehnice privind repartizarea

consumurilor de energie termică între consumatorii din

imobilele de tip condominiu, în cazul folosirii sistemelor

de repartizare a costurilor pentru încălzire și apă caldă 

de consum.................................................................. 8

5.957. — Ordin al ministrului educației privind componența

rețelei naționale a școlilor de aplicație pentru anul 

școlar 2024—2025 .................................................... 9–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea cheltuielilor necesare pregătirii, organizării și desfășurării 

în bune condiții a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024

Având în vedere dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și

desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 și a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 109 alin. (2) și al art. 114 alin. (1) din Legea nr. 208/2015

privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente,

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 35 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2024 privind

unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024

și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 840/22.VIII.2024

2

Art. 1. — (1) Pentru efectuarea cheltuielilor necesare

pregătirii și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru Senat

și Camera Deputaților din anul 2024 se suplimentează bugetul

Ministerului Afacerilor Interne, al Autorității Electorale

Permanente, al Ministerului Afacerilor Externe, al Serviciului de

Telecomunicații Speciale, al Agenției Naționale de Integritate, al

Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității,

precum și al Secretariatului General al Guvernului, pentru

Institutul Național de Statistică și pentru Administrația Națională

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2024, cu sumele prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se autorizează Ministerul Finanțelor, la propunerea

ordonatorilor principali de credite, să introducă modificările ce

decurg din aplicarea prevederilor prezentei hotărâri în structura

bugetului de stat pe anul 2024 și în volumul și structura

bugetelor autorităților prevăzute la alin. (1).

(3) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului până la sfârșitul anului 2024.

(4) Majorarea bugetelor ordonatorilor principali de credite din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, în condițiile

alin. (1), se realizează în termen de 10 zile de la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri, după alimentarea acestuia potrivit

prevederilor art. I alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, pentru

asigurarea surselor de finanțare a categoriilor de cheltuieli

prevăzute la art. 2 alin. (2). 

Art. 2. — (1) Se aprobă bugetul și cheltuielile necesare

pentru pregătirea, organizarea și desfășurarea alegerilor pentru

Senat și Camera Deputaților din anul 2024, care se suportă din

bugetul de stat, astfel cum acestea sunt prevăzute în anexă.

(2) Categoriile principale de cheltuieli necesare pregătirii și

desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru Senat și Camera

Deputaților din anul 2024 sunt următoarele:

a) cheltuielile privind sediile, dotarea și funcționarea birourilor

electorale și oficiilor electorale;

b) indemnizațiile membrilor birourilor electorale, ale

membrilor oficiilor electorale, ale personalului tehnic auxiliar, ale

statisticienilor, ale informaticienilor, ale operatorilor de calculator

și ale personalului Ministerului Afacerilor Interne inclus în

planurile de măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței

publice pentru asigurarea securității operațiunilor și activităților

derulate pentru buna organizare și desfășurare a proceselor

electorale, aprobate la nivelul Ministerului Afacerilor Interne,

Poliției Române, Direcției Generale de Poliție a Municipiului

București și inspectoratelor de poliție județene;

c) cheltuielile privind întocmirea și tipărirea listelor electorale

permanente, a listelor electorale pentru votul prin corespondență,

a formularelor listelor electorale suplimentare și ale extraselor de

pe lista electorală permanentă sau suplimentară;

d) cheltuielile privind întocmirea și imprimarea tipizatelor și

a celorlalte formulare utilizate în activitatea birourilor electorale

ale secțiilor de votare și a birourilor electorale pentru votul prin

corespondență;

e) cheltuielile pentru punerea în aplicare de către personalul

Ministerului Afacerilor Interne a planurilor de măsuri specifice

domeniilor ordinii și siguranței publice pentru asigurarea securității

operațiunilor și activităților derulate pentru buna organizare și

desfășurare a proceselor electorale, aprobate la nivelul Ministerului

Afacerilor Interne, Poliției Române, Direcției Generale de Poliție a

Municipiului București și inspectoratelor de poliție județene;

f) cheltuielile pentru tipărirea proceselor-verbale privind

consemnarea rezultatelor votării;

g) cheltuielile pentru serviciile de telefonie specială și de

comunicații de voce și date, necesare birourilor și oficiilor

electorale;

h) cheltuielile privind dezvoltarea și asistența tehnică pentru

funcționarea Registrului electoral, precum și activitățile specifice

de gestionare a acestuia în perioada electorală;

i) cheltuielile privind dezvoltarea și asistența tehnică pentru

programele informatice utilizate la desemnarea președinților

birourilor electorale ale secțiilor de votare și a locțiitorilor

acestora, precum și a operatorilor de calculator ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare;

j) cheltuielile pentru funcționarea Sistemului informatic de

monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal;

k) cheltuielile pentru funcționarea Sistemului informatic de

centralizare a datelor din procesele-verbale privind

consemnarea rezultatelor votării;

l) cheltuielile pentru dotarea cu echipamente, tehnică de

calcul, consumabile și servicii necesare pentru organizarea și

funcționarea stațiilor de prelucrare privind centralizarea

rezultatelor alegerilor;

m) cheltuielile pentru urnele de vot, urnele speciale și

cabinele de vot;

n) cheltuielile pentru imprimarea buletinelor de vot;

o) cheltuielile pentru confecționarea ștampilelor electorale și

a timbrelor autocolante;

p) cheltuielile pentru confecționarea ecusoanelor membrilor

birourilor electorale ale secțiilor de votare;



q) cheltuielile de transport, ambalare și distribuire a

materialelor, a documentelor și a tipizatelor prevăzute de lege

pentru desfășurarea procesului electoral, cheltuielile de

transport aferente predării materialelor și documentelor rezultate

din procesul electoral;

r) cheltuielile de informare a alegătorilor;

s) cheltuielile pentru realizarea, distribuirea și/sau difuzarea

de publicații, ghiduri, broșuri și/sau pliante specifice în materie

electorală;

t) cheltuielile pentru observatorii internaționali;

u) cheltuielile pentru organizarea procedurilor de recrutare și

selecție a președinților birourilor electorale ale secțiilor de votare

și a locțiitorilor acestora, precum și a operatorilor de calculator

ai birourilor electorale ale secțiilor de votare;

v) cheltuielile privind instruirea primarilor, a secretarilor

unităților administrativ-teritoriale, a prefecților, a mandatarilor

financiari, a președinților birourilor electorale ale secțiilor de

votare și a locțiitorilor acestora, a personalului implicat în

efectuarea operațiunilor tehnice privind stabilirea rezultatelor

alegerilor, precum și a operatorilor de calculator ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare;

w) cheltuielile pentru asigurarea locurilor speciale de afișaj

electoral și pentru amplasarea panourilor electorale;

x) cheltuielile pentru primirea, procesarea și publicarea

declarațiilor de avere și de interese ale candidaților;

y) cheltuielile pentru primirea și verificarea declarațiilor

candidaților, date conform Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 24/2008 privind accesul la propriul dosar și deconspirarea

Securității, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 293/2008, cu modificările și completările ulterioare;

z) cheltuielile aferente votului prin corespondență la alegerile

pentru Senat și Camera Deputaților, specifice Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., prevăzute în anexa nr. 8 la

Hotărârea Guvernului nr. 673/2019 privind votul prin

corespondență;

aa) cheltuielile privind arhivarea materialelor rezultate din

procesul electoral;

bb) cheltuielile pentru dotarea grupurilor sanitare ale sediilor

secțiilor de votare din țară cu materiale destinate igienei

personale.

Art. 3. — (1) Președinții birourilor electorale ale secțiilor de

votare din țară, locțiitorii acestora și operatorii de calculator

primesc indemnizațiile prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024 privind unele

măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru

Președintele României din anul 2024 și a alegerilor pentru Senat

și Camera Deputaților din anul 2024, dar nu mai mult de 5 zile.

(2) Membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare din

țară, alții decât cei prevăzuți la alin. (1), primesc indemnizațiile

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 98/2024, dar nu mai mult de 5 zile.

(3) Informaticienii primesc indemnizațiile prevăzute la art. 5

alin. (1) lit. d) și alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 98/2024, dar nu mai mult de 5 zile.

(4) Președinții birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate și locțiitorii acestora primesc indemnizațiile prevăzute

la art. 5 alin. (1) lit. j) și alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 98/2024, dar nu mai mult de 5 zile.

(5) Membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate care îndeplinesc și atribuțiile operatorilor de

calculator primesc indemnizațiile prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. k)

și alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024,

dar nu mai mult de 5 zile.

(6) Membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate, alții decât cei prevăzuți la alin. (4) și (5), primesc

indemnizațiile prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. l) și alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024, dar nu mai mult

de 3 zile.

(7) Președinții birourilor electorale pentru votul prin

corespondență și locțiitorii acestora primesc indemnizațiile

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. m) și alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 98/2024, dar nu mai mult de 5 zile.

(8) Membrii birourilor electorale pentru votul prin

corespondență primesc indemnizațiile prevăzute la art. 5

alin. (1) lit. n) și alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 98/2024, dar nu mai mult de 5 zile.

(9) Operatorii de calculator ai birourilor electorale pentru votul

prin corespondență primesc indemnizațiile prevăzute la art. 5

alin. (1) lit. o) și alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 98/2024, dar nu mai mult de 5 zile.

(10) Personalul Ministerului Afacerilor Interne inclus în planurile

de măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței publice pentru

asigurarea securității operațiunilor și activităților derulate pentru

buna organizare și desfășurare a proceselor electorale, aprobate

la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției Române, Direcției

Generale de Poliție a Municipiului București și inspectoratelor de

poliție județene, primește indemnizația pe zi de activitate prevăzută

la art. 5 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 98/2024 pentru cel mult 5 zile de activitate, respectiv pentru

3 zile care precedă ziua votării, pentru ziua votării și pentru ziua

imediat următoare zilei votării.

(11) Prin excepție de la prevederile art. 4 alin. (1),

indemnizația pe zi de activitate prevăzută la art. 5 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024 se acordă

numai dacă durata desfășurării activității este de cel puțin 8 ore

pe zi. În cazul în care activitatea se desfășoară pe o durată mai

mare de 8 ore pe zi, se adaugă și sumele corespunzătoare

timpului efectiv prestat în plus, stabilite proporțional cu

indemnizația respectivă, urmând ca același mod de acordare a

indemnizației să fie aplicabil și în cazul în care, potrivit

programului de lucru stabilit, activitatea de cel puțin 8 ore

cumulat se desfășoară fără întrerupere în două zile

calendaristice. Cuantumul total al indemnizațiilor astfel cuvenite

pentru fiecare persoană implicată nu poate depăși cuantumul a

5 indemnizații pe zi de activitate. 

Art. 4. — (1) Prin zi de activitate se înțelege munca

desfășurată pe parcursul unei zile calendaristice, indiferent de

numărul de ore prestate.

(2) Plata indemnizațiilor membrilor birourilor electorale de

circumscripție județeană, ale membrilor Biroului electoral de

circumscripție a municipiului București, ale membrilor oficiilor

electorale, ale membrilor birourilor electorale ale secțiilor de

votare și ale membrilor birourilor electorale pentru votul prin

corespondență se face pe baza listelor de prezență aprobate de

către președinții birourilor electorale sau ai oficiilor electorale,

după caz. 

(3) Plata indemnizațiilor personalului tehnic auxiliar al

birourilor electorale de circumscripție județeană, al Biroului

electoral de circumscripție a municipiului București și al oficiilor

electorale, desemnat de către prefecți, se face pe baza listelor

de prezență, avizate de către președinții birourilor electorale de

circumscripție sau ai oficiilor electorale și aprobate de către

prefecți. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 840/22.VIII.2024

3



(4) Plata indemnizațiilor personalului tehnic auxiliar al

birourilor electorale de circumscripție județeană, al Biroului

electoral de circumscripție a municipiului București și al oficiilor

electorale desemnat de către Autoritatea Electorală Permanentă

se face pe baza listelor de prezență, avizate de către președinții

birourilor electorale de circumscripție sau ai oficiilor electorale

și aprobate de către președintele Autorității Electorale

Permanente. 

(5) Plata indemnizațiilor membrilor și personalului aparatului

tehnic auxiliar al Biroului electoral de circumscripție pentru

cetățenii români cu domiciliul sau reședința în afara țării se face

pe baza listelor de prezență aprobate de președintele Biroului

electoral de circumscripție pentru cetățenii români cu domiciliul

sau reședința în afara țării. 

(6) Plata indemnizațiilor membrilor Biroului Electoral Central

și ale personalului tehnic auxiliar al acestuia se face pe baza

listelor de prezență aprobate de către președintele Biroului

Electoral Central. 

(7) Plata indemnizațiilor operatorilor de calculator ai birourilor

electorale pentru votul prin corespondență se face pe baza

listelor de prezență aprobate de către președinții birourilor

electorale pentru votul prin corespondență. 

(8) Plata indemnizațiilor operatorilor de calculator ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare repartizați pe secții de votare se

face pe baza listelor de prezență, avizate de către președinții

birourilor electorale ale secțiilor de votare și aprobate de către

prefecți. Serviciul de Telecomunicații Speciale pune la dispoziția

prefecților, la solicitarea acestora, informații privind participarea

operatorilor de calculator repartizați pe secții de votare la

activitățile realizate pentru pregătirea și organizarea procesului

electoral.

(9) Plata indemnizațiilor operatorilor de calculator ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare repartizați pe unități

administrativ-teritoriale se face pe baza pontajelor întocmite de

către prefecți ca urmare a informațiilor puse la dispoziție de

Serviciul de Telecomunicații Speciale privind participarea

operatorilor de calculator repartizați pe unități administrativ-

teritoriale la activitățile realizate pentru pregătirea și organizarea

procesului electoral.

(10) Plata indemnizațiilor prevăzute la art. 5 alin. (3) și (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024, pentru

personalul Ministerului Afacerilor Interne inclus în planurile de

măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței publice pentru

asigurarea securității operațiunilor și activităților derulate pentru

buna organizare și desfășurare a proceselor electorale,

aprobate la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției

Române, Direcției Generale de Poliție a Municipiului București

și inspectoratelor de poliție județene, se face pe baza listelor de

prezență întocmite și aprobate potrivit procedurilor emise la

nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției Române, Direcției

Generale de Poliție a Municipiului București și inspectoratelor

de poliție județene.

(11) Plata indemnizațiilor statisticienilor Biroului Electoral

Central, birourilor electorale de circumscripție și oficiilor

electorale se face pe baza listelor de prezență avizate de către

președintele Institutului Național de Statistică sau de către

directorii executivi ai direcțiilor regionale/județene de statistică,

după caz, și aprobate de către președinții birourilor și oficiilor

electorale.

Art. 5. — La alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din

anul 2024, din bugetul de stat, prin bugetul Autorității Electorale

Permanente se asigură fondurile necesare finanțării

următoarelor categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile pentru sediul, dotarea și funcționarea Biroului

Electoral Central;

b) indemnizațiile membrilor Biroului Electoral Central, precum

și indemnizațiile de protocol ale acestora;

c) indemnizațiile personalului tehnic auxiliar al Biroului

Electoral Central, precum și indemnizațiile de protocol ale

acestora;

d) indemnizațiile de protocol ale personalului Ministerului

Afacerilor Interne care asigură punerea în aplicare, la sediul

Biroului Electoral Central, a planurilor de măsuri specifice

domeniilor ordinii și siguranței publice pentru asigurarea

securității operațiunilor și activităților derulate pentru buna

organizare și desfășurare a proceselor electorale, aprobate la

nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției Române, Direcției

Generale de Poliție a Municipiului București și inspectoratelor

de poliție județene;

e) indemnizațiile personalului tehnic auxiliar desemnat de

Autoritatea Electorală Permanentă în birourile electorale de

circumscripție județene, Biroul electoral de circumscripție a

municipiului București și oficiile electorale de sector, precum și

indemnizațiile de protocol ale acestora;

f) cheltuielile de protocol pentru Biroul Electoral Central;

g) cheltuielile pentru imprimarea buletinelor de vot;

h) cheltuielile pentru confecționarea timbrelor autocolante;

i) cheltuielile pentru confecționarea ștampilelor cu mențiunea

„VOTAT” și a ștampilelor Biroului Electoral Central;

j) cheltuielile pentru plata hârtiei efectiv consumate pentru

imprimarea buletinelor de vot;

k) cheltuielile privind dezvoltarea și asistența tehnică pentru

funcționarea Registrului electoral, precum și activitățile specifice

de gestionare a acestuia în perioada electorală;

l) cheltuielile privind dezvoltarea și asistența tehnică pentru

programele informatice utilizate la desemnarea președinților

birourilor electorale ale secțiilor de votare și a locțiitorilor

acestora, precum și a operatorilor de calculator ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare;

m)  cheltuielile de informare a alegătorilor;

n) cheltuielile pentru observatorii internaționali;

o) cheltuielile pentru organizarea procedurilor de recrutare și

selecție a experților electorali, precum și a operatorilor de

calculator ai birourilor electorale ale secțiilor de votare;

p) cheltuielile pentru realizarea, distribuirea și/sau difuzarea

de publicații, ghiduri, broșuri și/sau pliante specifice în materie

electorală;

q) cheltuielile de instruire a operatorilor de calculator și a

mandatarilor financiari;

r) cheltuielile aferente votului prin corespondență la alegerile

pentru Senat și Camera Deputaților, specifice Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., prevăzute în anexa nr. 8 la

Hotărârea Guvernului nr. 673/2019;

s) cheltuielile pentru arhivarea materialelor primite de la

Biroul Electoral Central.

Art. 6. — (1) La alegerile pentru Senat și Camera Deputaților

din anul 2024, din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Afacerilor Interne, se asigură fondurile necesare finanțării

următoarelor categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile pentru punerea în aplicare a planurilor de

măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței publice pentru

asigurarea securității operațiunilor și activităților derulate pentru

buna organizare și desfășurare a proceselor electorale,

aprobate la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției

Române, Direcției Generale de Poliție a Municipiului București

și inspectoratelor de poliție județene, precum și pentru plata

indemnizațiilor prevăzute la art. 5 alin. (3) și (4) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 98/2024 de care beneficiază

personalul inclus în planurile de măsuri, cu excepția

indemnizațiilor de protocol prevăzute la art. 6 alin. (1) și (7) din

aceeași ordonanță de urgență;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 840/22.VIII.2024

4



b) cheltuielile de mentenanță a mijloacelor de transport

furnizate Biroului Electoral Central și cheltuielile de carburant

aferente. 

(2) La alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul

2024, din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Afacerilor

Interne, pentru instituțiile prefectului se asigură fondurile

necesare finanțării următoarelor categorii de cheltuieli:

a) indemnizațiile membrilor birourilor electorale de

circumscripție județeană, ale membrilor Biroului electoral de

circumscripție a municipiului București, ale membrilor oficiilor

electorale de sector, ale membrilor birourilor electorale ale

secțiilor de votare din țară, ale operatorilor de calculator ai

birourilor electorale ale secțiilor de votare, ale informaticienilor,

ale personalului tehnic auxiliar desemnat de către prefecți,

precum și indemnizațiile de protocol ale acestora;

b) decontarea cheltuielilor de transport din localitatea de

domiciliu sau reședință al președinților birourilor electorale ale

secțiilor de votare, al locțiitorilor acestora și al operatorilor de

calculator la și de la ședințele de instruire, după caz, precum și

în exercitarea atribuțiilor ce le revin;

c) cheltuielile pentru confecționarea ștampilelor birourilor

electorale de circumscripție și ale oficiilor electorale, precum și

a ștampilelor de control ale secțiilor de votare;

d) cheltuielile pentru asigurarea condițiilor materiale

necesare funcționării grupurilor tehnice de lucru de pe lângă

comisiile tehnice;

e) cheltuieli privind asigurarea condițiilor logistice necesare

pentru organizarea de instruiri, sesiuni de selecție și examene,

potrivit legislației electorale;

f) cheltuielile pentru dotarea și funcționarea birourilor

electorale de circumscripție județene și a municipiului București

și a oficiilor electorale;

g) cheltuielile pentru imprimarea tipizatelor și formularelor

necesare desfășurării activității birourilor electorale ale secțiilor

de votare din țară, altele decât cele aflate în sarcina primarilor;

h) cheltuielile pentru preluarea și ambalarea materialelor

necesare votării, în vederea distribuirii acestora către primari;

i) cheltuielile pentru confecționarea ecusoanelor membrilor

birourilor electorale ale secțiilor de votare din țară;

j) cheltuielile privind arhivarea materialelor rezultate din

procesul electoral organizat în țară.

Art. 7. — (1) La alegerile pentru Senat și Camera Deputaților

din anul 2024, din bugetul de stat, prin bugetul Agenției

Naționale de Integritate se asigură fondurile necesare finanțării

cheltuielilor pentru primirea, procesarea și publicarea

declarațiilor de avere și de interese depuse de către candidați. 

(2) La alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul

2024, din bugetul de stat, prin bugetul Consiliului Național pentru

Studierea Arhivelor Securității se asigură fondurile necesare

finanțării cheltuielilor pentru primirea și verificarea declarațiilor

candidaților, date conform Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 24/2008, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 293/2008, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 8. — La alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din

anul 2024, din bugetul de stat, prin bugetul Serviciului de

Telecomunicații Speciale se asigură fondurile necesare finanțării

următoarelor categorii de cheltuieli:

a) cheltuieli aferente asigurării serviciilor de telefonie specială

și de comunicații de voce și date, necesare birourilor electorale;

b) cheltuieli pentru achiziționarea terminalelor utilizate de

birourile electorale;

c) cheltuieli pentru implementarea sistemelor informatice și

de comunicații necesare birourilor electorale, precum și pentru

intervențiile necesare remedierii disfuncționalităților acestora;

d) cheltuieli pentru dezvoltarea aplicațiilor și serviciilor

informatice destinate procesului electoral;

e) cheltuieli pentru asigurarea asistenței tehnice a Sistemului

informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a

votului ilegal și pentru intervențiile necesare remedierii

disfuncționalităților acestuia;

f) cheltuieli aferente participării personalului propriu la

activitățile de pregătire și organizare a alegerilor, precum și la

cele de selecție a operatorilor de calculator.

Art. 9. — La alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din

anul 2024, din bugetul de stat, prin bugetul Secretariatului

General al Guvernului pentru Institutul Național de Statistică —

aparat central și direcțiile teritoriale de statistică, se asigură

fondurile necesare finanțării următoarelor categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile pentru tipărirea proceselor-verbale privind

consemnarea rezultatelor votării;

b) cheltuielile pentru dotarea cu echipamente, tehnică de

calcul, consumabile și servicii necesare pentru organizarea și

funcționarea stațiilor de prelucrare;

c) cheltuielile pentru instruirea personalului implicat în

efectuarea operațiunilor tehnice privind stabilirea rezultatelor

alegerilor;

d) indemnizațiile statisticienilor, precum și indemnizațiile de

protocol ale acestora.

Art. 10. — La alegerile pentru Senat și Camera Deputaților

din anul 2024, din bugetul de stat, prin bugetul Secretariatului

General al Guvernului pentru Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, se asigură fondurile

necesare finanțării următoarelor categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile cu transportul hârtiei necesare imprimării

buletinelor de vot de la sediile unităților teritoriale ale

Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale până la punctele în care se realizează tipărirea;

b) cheltuielile cu transportul hârtiei rămase neutilizate de la

punctele în care s-a realizat tipărirea buletinelor de vot la sediile

unităților teritoriale ale Administrației Naționale a Rezervelor de

Stat și Probleme Speciale.

Art. 11. — La alegerile pentru Senat și Camera Deputaților

din anul 2024, din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Afacerilor Externe, se asigură fondurile necesare finanțării

următoarelor categorii de cheltuieli:

a) sumele necesare pentru acoperirea cheltuielilor pentru

organizarea și dotarea secțiilor de votare din străinătate, precum

și pentru organizarea procesului electoral în străinătate;

b) sumele necesare pentru acoperirea cheltuielilor pentru

închirierea spațiilor, dotarea și funcționarea biroului electoral de

circumscripție pentru cetățenii români cu domiciliul sau reședința

în afara țării, precum și ale birourilor electorale pentru votul prin

corespondență;

c) sumele necesare pentru acoperirea cheltuielilor pentru

confecționarea ștampilei biroului electoral de circumscripție pentru

cetățenii români cu domiciliul sau reședința în afara țării și a

ștampilelor birourilor electorale pentru votul prin corespondență;

d) indemnizațiile membrilor biroului electoral de

circumscripție pentru cetățenii români cu domiciliul sau reședința

în afara țării, precum și indemnizațiile de protocol ale acestora;

e) indemnizațiile personalului tehnic auxiliar al biroului

electoral de circumscripție pentru cetățenii români cu domiciliul

sau reședința în afara țării, precum și indemnizațiile de protocol

ale acestora;

f) indemnizațiile membrilor birourilor electorale ale secțiilor

de votare din străinătate și ale membrilor birourilor electorale

pentru votul prin corespondență, precum și indemnizațiile de

protocol ale acestora;

g) indemnizațiile operatorilor de calculator ai birourilor

electorale pentru votul prin corespondență, precum și

indemnizațiile de protocol ale acestora;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 840/22.VIII.2024

5



h) indemnizațiile de protocol ale personalului structurilor

Ministerului Afacerilor Interne care asigură punerea în aplicare,

la sediul biroului electoral de circumscripție pentru cetățenii

români cu domiciliul sau reședința în afara țării și la sediile

birourilor electorale pentru votul prin corespondență, a planurilor

de măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței publice pentru

asigurarea securității operațiunilor și activităților derulate pentru

buna organizare și desfășurare a proceselor electorale,

aprobate la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției

Române, Direcției Generale de Poliție a Municipiului București

și inspectoratelor de poliție județene;

i) ambalarea, transportul și distribuirea materialelor,

documentelor, a tipizatelor și terminalelor informatice necesare

votării în străinătate, precum și achiziția și distribuirea ecusoanelor

membrilor birourilor electorale ale secțiilor de votare din străinătate;

j) cheltuielile pentru serviciile de comunicații din străinătate,

inclusiv pentru cartelele de telefonie mobilă aferente terminalelor

informatice utilizate în secțiile de votare din străinătate;

k) cheltuielile de deplasare în vederea participării la procesul

electoral ale președinților birourilor electorale ale secțiilor de

votare din străinătate, ale locțiitorilor acestora, precum și ale

membrilor birourilor electorale pentru secțiile de votare din

străinătate propuși de Ministerul Afacerilor Externe;

l) cheltuielile pentru arhivarea materialelor rezultate din

procesul electoral primite de la biroul electoral de circumscripție

pentru cetățenii români cu domiciliul sau reședința în afara țării,

birourile electorale pentru votul prin corespondență și birourile

electorale ale secțiilor de votare din străinătate;

m) cheltuieli pentru informarea cetățenilor români cu

domiciliul sau reședința în străinătate privind modalitățile de

exercitare a dreptului de vot în străinătate.

Art. 12. — (1) La alegerile pentru Senat și Camera

Deputaților din anul 2024, municipiile, orașele, comunele și

sectoarele municipiului București suportă din bugetul propriu

următoarele categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile privind întocmirea și tipărirea listelor electorale

permanente;

b) cheltuielile pentru imprimarea tipizatelor listelor electorale

suplimentare și a extraselor de pe lista electorală permanentă

sau suplimentară;

c) cheltuielile privind urnele de vot, urnele speciale și

cabinele de vot;

d) cheltuielile de informare a alegătorilor privind delimitarea

secțiilor de votare și sediile acestora;

e) cheltuielile pentru asigurarea locurilor speciale de afișaj

electoral și amplasarea de panouri electorale;

f) cheltuielile materiale pentru dotarea și funcționarea sediilor

secțiilor de votare;

g) cheltuielile pentru achiziționarea tușului, a tușierelor și a

altor materiale necesare votării;

h) cheltuielile pentru deplasarea urnei speciale;

i) cheltuielile privind spațiile în care se organizează instruiri,

sesiuni de selecție și examene, potrivit legislației electorale;

j) cheltuielile pentru transportul materialelor, documentelor și

tipizatelor prevăzute de lege pentru desfășurarea procesului

electoral către birourile electorale ale secțiilor de votare;

k) cheltuielile pentru dotarea grupurilor sanitare ale sediilor

secțiilor de votare din țară cu materiale destinate igienei personale,

precum săpun, prosoape de hârtie și uscătoare de mâini;

l) cheltuielile pentru transportul materialelor, documentelor și

al tipizatelor prevăzute de lege pentru desfășurarea procesului

electoral de la birourile electorale ale secțiilor de votare către

birourile electorale de circumscripție județeană, respectiv către

oficiile electorale.

(2) Pentru reducerea cheltuielilor necesare în vederea

desfășurării procesului electoral, primarii vor utiliza materialele

de logistică electorală recuperate de la alegerile anterioare și

aflate în stare bună.

Art. 13. — În vederea acoperirii cheltuielilor suplimentare

determinate de organizarea și desfășurarea alegerilor pentru

Senat și Camera Deputaților din anul 2024, limita maximă a

consumului de carburanți, corespunzător lunilor septembrie—

decembrie 2024, se suplimentează cu 50% față de normativele

în vigoare, pentru autoritățile administrației publice și instituțiile

publice implicate în organizarea alegerilor.

Art. 14. — În termen de 60 de zile de la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, a rezultatului alegerilor

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, autoritățile

administrației publice centrale și locale implicate în organizarea

și desfășurarea procesului electoral au obligația de a comunica

Autorității Electorale Permanente situația sumelor alocate și a

cheltuielilor efectuate, separat pe cheltuieli de personal,

cheltuieli materiale și cheltuieli de capital. 

Art. 15. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de

2 septembrie 2024.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 840/22.VIII.2024

6

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 21 august 2024.

Nr. 1.035.



A
N

E
X

Ă

B
U

G
E

T
U

L
 
Ș

I
 
S

T
R

U
C

T
U

R
A

 

c
h

e
l
t
u

i
e
l
i
l
o

r
 
n

e
c
e
s
a
r
e
 
p

e
n

t
r
u

 
p

r
e

g
ă
t
i
r
e
a
,
 
o

r
g

a
n

i
z
a
r
e
a
 
ș
i
 
d

e
s
f
ă
ș
u

r
a
r
e
a
 
a
l
e
g

e
r
i
l
o

r
 
p

e
n

t
r
u

 
S

e
n

a
t
 
ș
i
 
C

a
m

e
r
a
 
D

e
p

u
t
a
ț
i
l
o

r
 
d

i
n

 
a
n

u
l
 
2
0
2
4

—
 
m

i
i
 
l
e
i
 
—

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 840/22.VIII.2024

7

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a

C
a
p
i
t
o
l

C
h
e
l
t
u
i
e
l
i

T
O

T
A

L

P
e
r
s
o
n
a
l

B
u
n
u
r
i
 
ș
i
 
s
e
r
v
i
c
i
i

A
c
t
i
v
e
 
n
e
f
i
n
a
n
c
i
a
r
e

I
.
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e

4
1
1
.
5
0
0
,
0
0

1
6
4
.
4
0
0
,
0
0

2
.
0
7
4
,
0
0

5
7
7
.
9
7
4
,
0
0

1
.
 
I
n
s
t
i
t
u
ț
i
i
l
e
 
P

r
e

f
e
c
t
u
l
u
i

5
1
.
0
1

3
5
6
.
0
0
0
,
0
0

1
0
4
.
0
0
0
,
0
0

1
.
1
6
2
,
0
0

4
6
1
.
1
6
2
,
0
0

T
O

T
A

L
 
C

A
P

 
5
1
.
0
1

5
1
.
0
1

3
5
6
.
0
0
0
,
0
0

1
0
4
.
0
0
0
,
0
0

1
.
1
6
2
,
0
0

4
6
1
.
1
6
2
,
0
0

T
O

T
A

L
 
C

A
P

 
6
1

.
0
1

6
1
.
0
1

5
5
.
0
0
0
,
0
0

6
0
.
0

0
0
,
0
0

9
1
2
,
0
0

1
1
5
.
9
1
2
,
0
0

T
O

T
A

L
 
C

A
P

 
6
5

.
0
1

6
5
.
0
1

5
0
0
,
0
0

4
0
0
,
0
0

—
9
0
0
,
0
0

I
I
.
 
S

e
c
r
e
t
a
r
i
a
t
u
l
 
G

e
n

e
r
a
l
 
a
l
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

2
0
.
5
3
4
,
0
0

2
.
0
7
3
,
0
0

6
0
,
0
0

2
2
.
6
6
7
,
0
0

—
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
S

t
a
t
i
s
t
i
c
ă

5
1
.
0
1

2
0
.
5
3
4
,
0
0

1
.
8
6
8
,
0
0

6
0
,
0
0

2
2
.
4
6
2
,
0
0

1
.
 
A

p
a
r
a
t
 
c
e
n
t
r
a
l

5
1
.
0
1

1
.
0
0
5
,
0
0

1
3
0
,
0
0

6
0
,
0
0

1
.
1
9
5
,
0
0

2
.
 
D

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
 
s
t
a
t
i
s
t
i
c
ă

5
1
.
0
1

1
9
.
5
2
9
,
0
0

1
.
7

3
8
,
0
0

—
2
1
.
2
6
7
,
0
0

—
 
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e

—
2
0
5
,
0
0

—
2
0
5
,
0
0

1
.
 
A

p
a
r
a
t
 
p
r
o
p
r
i
u
 
ș
i
 
u
n
i
t
ă
ț
i
 
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e

6
1
.
0
1

—
—

—
—

2
.
 
U

n
i
t
ă
ț
i
 
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e

8
0
.
0
1

—
2
0
5
,
0
0

—
2
0
5
,
0
0

I
I
I
.
 
A

u
t
o
r
i
t
a
t
e
a
 
E

l
e
c
t
o
r
a
l
ă
 
P

e
r
m

a
n
e
n
t
ă

5
1
.
0
1

1
0
.
6
8
9
,
0
0

6
8
.
5

4
4
,
0
0

1
.
2
7
7
,
0
0

8
0
.
5
1
0
,
0
0

1
.
 
A

p
a
r
a
t
 
p
r
o
p
r
i
u

5
1
.
0
1

8
,
0
0

6
7
.
0
0
8
,
0
0

3
8
1
,
0
0

6
7
.
3
9
7
,
0
0

2
.
 
B

i
r
o
u
l
 
E

l
e
c
t
o
r
a
l
 
C

e
n
t
r
a
l

5
1
.
0
1

1
0
.
6
8
1
,
0
0

1
.
5

3
6
,
0
0

8
9
6
,
0
0

1
3
.
1
1
3
,
0
0

I
V

.
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

5
1
.
0
1

1
2
8
.
5
3
1
,
0
0

6
0
.
0
0
0
,
0
0

3
.
0
0
0
,
0
0

1
9
1
.
5
3
1
,
0
0

V
.
 
S

e
r
v
i
c
i
u
l
 
d
e
 
T
e
l
e
c
o
m

u
n
i
c
a
ț
i
i
 
S

p
e
c
i
a
l
e

6
1
.
0
1

4
.
0
1
8
,
0
0

1
.
0

0
0
,
0
0

—
5
.
0
1
8
,
0
0

V
I
.
 
A

g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
I
n
t
e
g
r
i
t
a
t
e

5
1
.
0
1

—
1
0
3
,
0
0

—
1
0
3
,
0
0

V
I
I
.
 
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
N

a
ț
i
o
n

a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
S

t
u
d
i
e
r
e
a
 
A

r
h
i
v
e
l
o
r
 
S

e
c
u
r
i
t
ă
ț
i
i

5
1
.
0
1

—
—

3
0
0
,
0
0

3
0
0
,
0
0

T
O

T
A

L
 
G

E
N

E
R

A
L

5
7
5
.
2
7
2
,
0
0

2
9
6
.
1
2
0
,
0
0

6
.
7
1
1
,
0
0

8
7
8
.
1
0
3
,
0
0



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE PENTRU SERVICIILE

COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE

O R D I N

privind abrogarea Ordinului președintelui Autorității Naționale

de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități

Publice nr. 343/2010 pentru aprobarea Normei tehnice 

privind repartizarea consumurilor de energie termică între

consumatorii din imobilele de tip condominiu, în cazul folosirii

sistemelor de repartizare a costurilor pentru încălzire 

și apă caldă de consum

Având în vedere dispozițiile:

— art. 16 alin. (7) și (9) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice

nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 16 și ale art. 64 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

— Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 7/2024 pentru aprobarea Regulamentului privind repartizarea

consumurilor de energie termică între consumatorii din imobilele de tip condominiu,

în cazul folosirii sistemelor de repartizare a costurilor pentru încălzire și apă caldă

de consum;

— Referatului de aprobare al Direcției reglementări, autorizări, prețuri și tarife

nr. 8.242 din 23.07.2024, 

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (4) din Regulamentul de organizare și

funcționare a Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare

de Utilități Publice — A.N.R.S.C., aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice

nr. 22/2017, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile

Comunitare de Utilități Publice emite prezentul ordin.

Art. 1. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru

Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 343/2010 pentru aprobarea Normei

tehnice privind repartizarea consumurilor de energie termică între consumatorii

din imobilele de tip condominiu, în cazul folosirii sistemelor de repartizare a

costurilor pentru încălzire și apă caldă de consum, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 501 din 20 iulie 2010, se abrogă.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare 

pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice,

Ionel Tescaru

București, 19 august 2024.

Nr. 468.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 840/22.VIII.2024

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 840/22.VIII.2024

9

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind componența rețelei naționale a școlilor de aplicație pentru anul școlar 2024—2025

Având în vedere:

— prevederile art. 24 alin. (1) lit. b) și alin. (3) și ale art. 249 alin. (23) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 559/2020 privind funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot,

experimentale și de aplicație;

— Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.811/2020 privind aprobarea Metodologiei-cadru de înființare, organizare

și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație;

— Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.812/2020 privind aprobarea Regulamentului-cadru pentru organizarea și

funcționarea învățământului pedagogic în sistemul de învățământ preuniversitar;

— Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.813/2020 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și

funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație;

— Ordinul ministrului educației nr. 3.654/2021 privind înființarea, organizarea și funcționarea bazelor de practică

pedagogică;

— Ordinul ministrului educației nr. 4.139/2022 privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare a programului de

formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică de către departamentele de specialitate

din cadrul instituțiilor de învățământ superior acreditate;

— prevederile art. 1 alin. (3) și ale art. 4 din Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri

tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 2.026/DGMRURS din 1.08.2024 a proiectului de ordin privind aprobarea componenței rețelei

naționale a școlilor de aplicație în anul școlar 2024—2025,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Pentru anul școlar 2024—2025 se menține

componența rețelei naționale a școlilor de aplicație din anul

școlar 2023—2024, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) În procesul de organizare și desfășurare a

activităților de practică pedagogică și de mentorat didactic,

unitățile de învățământ cu statut de școală de aplicație,

prevăzute în anexă, pot organiza consorții școlare constituite ca

baze de practică pedagogică (denumite BPP).

(2) Consorțiul școlar se constituie în jurul unei unități de

învățământ preuniversitar liceal cu statut de școală de aplicație,

denumită școală de aplicație coordonatoare, care încheie

acorduri de parteneriat cu alte unități de învățământ, în scopul

organizării stagiilor de practică pedagogică.

(3) Pentru stabilirea componenței unui consorțiu școlar,

școlile de aplicație coordonatoare vor avea în vedere tipuri de

contexte practice diverse, precum: școlarizare pe niveluri de

învățământ diferite, tipuri de comunități școlare variate (rural-

urban, centru-periferie), alternative educaționale recunoscute de

Ministerul Educației și diverse modalități de organizare a

procesului de învățământ (învățământ simultan, învățământ

special, școlarizarea în grupe/clase în spitale).

(4) Consorțiile școlare se înființează pentru o durată care nu

poate fi mai mare de 5 ani școlari, prin decizie a inspectorului

școlar general din județul pe raza căruia funcționează școala de

aplicație coordonatoare, la propunerea conducerii școlii de

aplicație coordonatoare, emisă pe baza acordurilor consiliilor de

administrație ale unităților de învățământ preuniversitar

componente.

(5) Consorțiile școlare înființate în anii școlari precedenți își

continuă activitatea și în anul școlar 2024—2025, conform

deciziei de înființare.

Art. 3. — (1) Pentru organizarea și desfășurarea stagiilor

practice pedagogice, instituțiile de învățământ superior încheie

contracte cu școli de aplicație din rețeaua națională, precizate în

anexă, în care să existe profesori mentori și/sau profesori cu

experiență didactică și cu activitate metodică, care predau

discipline pedagogice sau care au experiență metodică

relevantă/de mentorat didactic în specialitatea disciplinelor/

domeniilor pentru care se organizează stagii practice pedagogice.

(2) Condițiile și modalitățile de organizare și desfășurare a

stagiilor practice pedagogice sunt precizate în contractul

încheiat între instituțiile de învățământ superior și școala de

aplicație.

(3) În situația în care, pentru organizarea stagiilor practice

pedagogice, la o anumită disciplină de studiu/pentru un anumit

domeniu, instituția de învățământ superior cu atribuții în

organizarea formării inițiale pentru profesia didactică nu

identifică în rețeaua națională a școlilor de aplicație o unitate de

învățământ care să poată asigura realizarea obiectivelor sale și

cu care să poată încheia contract, aceasta poate încheia

contract pentru organizarea practicii pedagogice în anul școlar

2024—2025, cu avizul inspectoratului școlar, cu alte unități de

învățământ decât cele nominalizate în anexă.

(4) În anul școlar 2024—2025, Ministerul Educației, prin

casele corpului didactic, facilitează furnizarea de programe de

formare în domeniul mentoratului didactic pentru personalul

didactic încadrat în unități de învățământ cu statut de școală de

aplicație, în vederea asigurării unui număr de profesori mentori

adecvat organizării și desfășurării stagiilor de practică

pedagogică.

(5) Până la data de 1 octombrie a anului în curs, fiecare

inspectorat școlar transmite la direcția cu atribuții de formare din

cadrul Ministerului Educației situația centralizată a consorțiilor

școlare — BPP — înființate la nivelul județului/municipiului

București, precizând, pentru fiecare caz în parte, școala de

aplicație coordonatoare, unitățile de învățământ componente ale

consorțiului și numărul deciziei de înființare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 840/22.VIII.2024

10

Art. 4. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Educației, inspectoratele școlare județene/Inspectoratul Școlar

al Municipiului București, instituțiile de învățământ superior și

unitățile de învățământ preuniversitar nominalizate în anexă duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 13 august 2024.

Nr. 5.957.

ANEXĂ
Unitățile de învățământ preuniversitar cuprinse în rețeaua națională 

a școlilor de aplicație pentru anul școlar 2024—2025

I. Unități de învățământ preuniversitar liceal cu profil pedagogic cu statut de școli de aplicație

Nr.

crt.

Județul Unitatea de învățământ Localitatea Observații

1. AB

Colegiul Național „Bethlen Gabor” Aiud unitate de învățământ cu profil pedagogic

Colegiul Național „Inochentie Micu Clain” Blaj unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul „Horea, Cloșca și Crișan” Abrud clase cu profil pedagogic

2. AG Colegiul Național Pedagogic „Carol I” Câmpulung unitate de învățământ cu profil pedagogic

3. AR Colegiul Național „Preparandia — Dimitrie Țichindeal” Arad unitate de învățământ cu profil pedagogic

4. B

Colegiul Național „Elena Cuza” București unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Pedagogic Ortodox „Anastasia Popescu” București unitate de învățământ cu profil pedagogic

5. BC Colegiul Național Pedagogic „Ștefan cel Mare” Bacău unitate de învățământ cu profil pedagogic

6. BH

Colegiul Național „Iosif Vulcan” Oradea unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Vocațional Pedagogic „Nicolae Bolcaș” Beiuș unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Teoretic „Ady Endre” Oradea clase cu profil pedagogic

7. BN

Colegiul Național „George Coșbuc” Năsăud unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul de Muzică „Tudor Jarda” Bistrița clase cu profil pedagogic

8. BR Liceul Pedagogic „Dumitru Panaitescu Perpessicius” Brăila unitate de învățământ cu profil pedagogic

9. BT Liceul Pedagogic „Nicolae Iorga” Botoșani unitate de învățământ cu profil pedagogic

10. BV

Liceul „Andrei Mureșanu” Brașov unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Teologic Ortodox „Sfântul Constantin Brâncoveanu” Făgăraș unitate de învățământ cu profil pedagogic

11. BZ Liceul Pedagogic „Spiru Haret” Buzău unitate de învățământ cu profil pedagogic

12. CJ Colegiul Național Pedagogic „Gheorghe Lazăr” Cluj-Napoca unitate de învățământ cu profil pedagogic

13. CL Liceul Pedagogic „Ștefan Bănulescu” Călărași unitate de învățământ cu profil pedagogic

14. CS Colegiul Național „C.D. Loga” Caransebeș unitate de învățământ cu profil pedagogic

15. CT

Colegiul Național „Kemal Atatürk” Medgidia unitate de învățământ cu profil pedagogic

Colegiul Național Pedagogic „Constantin Brătescu” Constanța unitate de învățământ cu profil pedagogic

16. CV

Colegiul Național „Mihai Viteazul” Sfântu Gheorghe unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Pedagogic „Bod Peter” Târgu Secuiesc unitate de învățământ cu profil pedagogic

17. DB Colegiul Național „Constantin Cantacuzino” Târgoviște unitate de învățământ cu profil pedagogic

18. DJ Colegiul Național Pedagogic „Ștefan Velovan” Craiova unitate de învățământ cu profil pedagogic

19. GJ Colegiul Național „Spiru Haret” Târgu Jiu unitate de învățământ cu profil pedagogic

20. GL Colegiul Național „Costache Negri” Galați unitate de învățământ cu profil pedagogic

21. GR Liceul Teoretic „Nicolae Cartojan” Giurgiu unitate de învățământ cu profil pedagogic

22. HD Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva unitate de învățământ cu profil pedagogic

23. HR

Colegiul Național „Mihai Eminescu” Toplița clase cu profil pedagogic

Liceul „Marin Preda” Odorheiu Secuiesc unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Pedagogic „Benedek Elek” Odorheiu Secuiesc unitate de învățământ cu profil pedagogic



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 840/22.VIII.2024

11

II. Unități de învățământ preuniversitar cu alt profil decât cel pedagogic cu statut de școli de aplicație pentru anul școlar 2024—2025

Nr.

crt.

Județul Unitatea de învățământ Localitatea Observații

24. IF Liceul Tehnologic „Barbu A. Știrbey” Buftea clase cu profil pedagogic

25. IL Liceul Pedagogic „Matei Basarab” Slobozia unitate de învățământ cu profil pedagogic

26. IS Colegiul Pedagogic „Vasile Lupu” Iași unitate de învățământ cu profil pedagogic

27. MH Colegiul Național Pedagogic „Ștefan Odobleja” Drobeta-Turnu Severin unitate de învățământ cu profil pedagogic

28. MM

Liceul Pedagogic „Regele Ferdinand” Sighetu Marmației unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Pedagogic „Taras Șevcenko” Sighetu Marmației unitate de învățământ cu profil pedagogic

Colegiul Național „Mihai Eminescu” Baia Mare clase cu profil pedagogic

29. MS Colegiul Național Pedagogic „Mihai Eminescu” Târgu Mureș unitate de învățământ cu profil pedagogic

30. NT

Colegiul Național „Gheorghe Asachi” Piatra-Neamț unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Teologic Romano-Catolic „Sfântul Francisc de Assisi” Roman clase cu profil pedagogic

Liceul „Vasile Conta” Târgu-Neamț clase cu profil pedagogic

31. OT Liceul Teoretic „Nicolae Titulescu” Slatina unitate de învățământ cu profil pedagogic

32. PH Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Ploiești unitate de învățământ cu profil pedagogic

33. SB Colegiul Național Pedagogic „Andrei Șaguna” Sibiu unitate de învățământ cu profil pedagogic

34. SJ Liceul Pedagogic „Gheorghe Șincai” Zalău unitate de învățământ cu profil pedagogic

35. SM

Colegiul Național „Ioan Slavici” Satu Mare unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Teologic Ortodox „Nicolae Steinhardt” Satu Mare clase cu profil pedagogic

Colegiul Național „Kölcsey Ferenc” Satu Mare clase cu profil pedagogic

36. SV Colegiul Național „Mihai Eminescu” Suceava unitate de învățământ cu profil pedagogic

37. TL Liceul Teoretic „Ion Creangă” Tulcea unitate de învățământ cu profil pedagogic

38. TM Colegiul Național Pedagogic „Carmen Sylva” Timișoara unitate de învățământ cu profil pedagogic

39. TR Colegiul Național Pedagogic „Mircea Scarlat” Alexandria unitate de învățământ cu profil pedagogic

40. VL Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab” Râmnicu Vâlcea unitate de învățământ cu profil pedagogic

41. VN Colegiul Național Pedagogic „Spiru Haret” Focșani unitate de învățământ cu profil pedagogic

42. VS Liceul Pedagogic „Ioan Popescu” Bârlad unitate de învățământ cu profil pedagogic

Nr. 

crt.

Județul Unitatea de învățământ Localitatea

1. AB Colegiul Național „Horea, Cloșca și Crișan” Alba Iulia

2. AB Grădinița cu program prelungit nr. 11 Alba Iulia

3. AB Grădinița cu program prelungit nr. 12 Alba Iulia

4. AG Colegiul Național „Vlaicu Vodă” Curtea de Argeș

5. AG Colegiul Național „Zinca Golescu” Pitești

6. AG Colegiul Tehnic „Armand Călinescu” Pitești

7. AG Colegiul Economic „Maria Teiuleanu” Pitești

8. AG Colegiul Național „Ion C. Brătianu” Pitești

9. AG Școala Gimnazială „I.L. Caragiale” Pitești

10. AG Școala Gimnazială „Nicolae Iorga” Pitești

11. AR Liceul Teoretic „Adam Müller Gutenbrunn” Arad

12. AR Colegiul Național „Moise Nicoară” Arad

13. AR Colegiul „Mihai Viteazul” Ineu

14. AR Colegiul Național „Vasile Goldiș” Arad

15. AR Grădinița cu program prelungit nr. 1 Arad

16. AR Liceul Special „Sfânta Maria” Arad

17. AR Școala Gimnazială „Regina Maria” Arad

18. AR Școala Gimnazială „Aurel Vlaicu” Arad



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 840/22.VIII.2024

12

Nr. 

crt.

Județul Unitatea de învățământ Localitatea

19. AR Școala Gimnazială „Aron Cotruș” Arad

20. AR Școala Gimnazială „Avram Iancu” Arad

21. AR Liceul Național de Informatică Arad

22. B Colegiul Național „Școala Centrală” București

23. B Colegiul Național „Iulia Hașdeu” București

24. B Colegiul Național de Informatică „Tudor Vianu” București

25. B Liceul Teoretic Bilingv „Miguel de Cervantes” București

26. B Colegiul Național Bilingv „George Coșbuc” București

27. B Colegiul Național de Muzică „George Enescu” București

28. B Colegiul Național „Emil Racoviță” București

29. B Colegiul Economic „Virgil Madgearu” București

30. B Școala Superioară Comercială „Nicolae Kretzulescu” București

31. B Seminarul Teologic Ortodox București

32. B Colegiul Romano-Catolic „Sfântul Iosif” București

33. B Colegiul Național „Sfântul Sava” București

34. B Școala Gimnazială „I.G. Duca” București

35. B Colegiul Național „Gheorghe Șincai” București

36. B Liceul de Coregrafie „Floria Capsali” București

37. B Liceul de Arte Plastice „Nicolae Tonitza” București

38. B Școala Postliceală Sanitară Fundeni București

39. B Colegiul Economic Viilor București

40. B Colegiul Tehnic de Arhitectură și Lucrări Publice „Ioan N. Socolescu” București

41. B Liceul Tehnologic Special „Regina Elisabeta” București

42. B Colegiul Național „Grigore Moisil” București

43. B Colegiul German „Goethe” București

44. B Liceul Teoretic „Dante Alighieri” București

45. B Colegiul Național „Gheorghe Lazăr” București

46. B Liceul Teoretic „Ady Endre” București

47. B Colegiul Național „Mihai Viteazul” București

48. B Colegiul Tehnic „Edmond Nicolau” București

49. B Colegiul Tehnic „Petru Maior” București

50. B Colegiul Tehnic „Costin D. Nenițescu” București

51. B Colegiul Tehnic Energetic București

52. B Colegiul Tehnic Mecanic „Grivița” București

53. B Colegiului Tehnic „Iuliu Maniu” București

54. B Liceul Tehnologic „Ion I.C. Brătianu” București

55. B Liceul Teoretic „Eugen Lovinescu” București

56. B Liceul Teoretic „Jean Monnet” București

57. B Școala Gimnazială „Avram Iancu” București

58. B Școala Gimnazială nr. 150 București

59. B Școala Gimnazială nr. 79 București

60. B Școala Gimnazială „Sfântul Andrei” București

61. B Școala Gimnazială „Sfinții Voievozi” București

62. B Școala Gimnazială nr. 194 București

63. BC Colegiul Național „Ferdinand I” Bacău

64. BC Liceul cu Program Sportiv „Nadia Comăneci” Onești

65. BH Liceul Teologic Baptist „Emanuel” Oradea

66. BH Colegiul Național „Emanuil Gojdu” Oradea

67. BH Colegiul Economic „Partenie Cosma” Oradea

68. BH Grădinița cu program prelungit nr. 1 Beiuș

69. BH Grădinița cu program prelungit nr. 50 Oradea

70. BH Școala Gimnazială „Oltea Doamna” Oradea

71. BH Școala Gimnazială „Szacsvay Imre” Oradea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 840/22.VIII.2024

13

Nr. 

crt.

Județul Unitatea de învățământ Localitatea

72. BN Colegiul Național „Liviu Rebreanu” Bistrița

73. BR Colegiul Național „Nicolae Bălcescu” Brăila

74. BR Colegiul Național „Gheorghe Munteanu Murgoci” Brăila

75. BT Colegiul Național „A.T. Laurian” Botoșani

76. BV Colegiul Național „Andrei Șaguna” Brașov

77. BV Colegiul Național „Johannes Honterus” Brașov

78. BV Colegiul Tehnic de Transporturi Brașov

79. BV Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Brădet

80. BV Colegiul Național „Dr. Ioan Meșotă” Brașov

81. BV Colegiul Național Economic „Andrei Bârseanu” Brașov

82. BV Grădinița cu program prelungit nr. 3 Brașov

83. BV Grădinița cu program prelungit nr. 5 Brașov

84. BV Grădinița cu program prelungit nr. 9 Brașov

85. BV Liceul Tehnologic Silvic „Dr. Nicolae Rucăreanu” Brașov

86. BV Școala Gimnazială nr. 19 Brașov

87. BV Școala Gimnazială nr. 25 Brașov

88. BV Școala Gimnazială nr. 8 Brașov

89. BV Școala Profesională Specială Codlea Codlea

90. BZ Colegiul Național „B.P. Hașdeu” Buzău

91. CJ Liceul Unitarian „János Zsigmond” Cluj-Napoca

92. CJ Liceul Teologic Reformat Cluj-Napoca

93. CJ Colegiul Național „George Barițiu” Cluj-Napoca

94. CJ Colegiul Tehnic „Napoca” Cluj-Napoca

95. CJ Colegiul Național „Emil Racoviță” Cluj-Napoca

96. CJ Colegiul Național „George Coșbuc” Cluj-Napoca

97. CJ Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Cluj-Napoca

98. CJ Colegiul de Muzică „Sigismund Toduță” Cluj-Napoca

99. CJ Liceul Teoretic „Onisifor Ghibu” Cluj-Napoca

100. CJ Liceul Teoretic „Avram Iancu” Cluj-Napoca

101. CJ Liceul Teoretic „Báthory István” Cluj-Napoca

102. CJ Liceul Teoretic „Brassai Sámuel” Cluj-Napoca

103. CJ Liceul Teoretic „Victor Babeș” Cluj-Napoca

104. CJ Școala Gimnazială „Horea” Cluj-Napoca

105. CJ Școala Gimnazială „Ion Creangă” Cluj-Napoca

106. CJ Școala Gimnazială „Liviu Rebreanu” Cluj-Napoca

107. CJ Școala Gimnazială Specială pentru Deficienți de Auz „Kozmutza Flóra” Cluj-Napoca

108. CJ

Școala Gimnazială Specială — Centru de Resurse și Documentare privind

Educația Incluzivă/Integrată

Cluj-Napoca

109. CJ Școala Profesională Specială SAMUS Cluj-Napoca

110. CL Colegiul Național „Barbu Știrbei” Călărași

111. CT Colegiul Național „Mihai Eminescu” Constanța

112. CT Colegiul Național „Mircea cel Bătrân” Constanța

113. CT Colegiul Național de Arte „Regina Maria” Constanța

114. CT Grădinița cu program prelungit nr. 45 Constanța

115. CT Liceul Teoretic „Lucian Blaga” Constanța

116. CT Școala Gimnazială nr. 23 „Constantin Brâncoveanu” Constanța

117. CT Școala Gimnazială nr. 39 „Nicolae Tonitza” Constanța

118. CT Școala Gimnazială nr. 43 „Ferdinand” Constanța

119. CV Colegiul Național „Székely Mikó” Sfântu Gheorghe

120. DB Colegiul Național „Ienăchiță Văcărescu” Târgoviște

121. DB Colegiul Economic „Ion Ghica” Târgoviște



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 840/22.VIII.2024

14

Nr. 

crt.

Județul Unitatea de învățământ Localitatea

122. DB Grădinița cu program prelungit nr. 1 Târgoviște

123. DB Grădinița cu program prelungit nr. 16 Târgoviște

124. DB Grădinița cu program prelungit nr. 13 Târgoviște

125. DB Liceul „Voievodul Mircea” Târgoviște

126. DJ Colegiul Național Economic „Gheorghe Chițu” Craiova

127. DJ Colegiul Național „Carol I” Craiova

128. DJ Colegiul Național „Frații Buzești” Craiova

129. GJ Colegiul Național „Tudor Vladimirescu” Târgu Jiu

130. GJ Liceul Tehnologic nr. 2 Târgu Jiu

131. GJ Școala Gimnazială „Constantin Săvoiu” Târgu Jiu

132. GJ Școala Gimnazială „Alexandru Ștefulescu” Târgu Jiu

133. GJ Școala Gimnazială „Ecaterina Teodoroiu” Târgu Jiu

134. GL Colegiul Național „Vasile Alecsandri” Galați

135. GL Colegiul Național „Calistrat Hogaș” Tecuci

136. GL Colegiul Național „Mihail Kogălniceanu” Galați

137. GL Colegiul Național „Vasile Alecsandri” Galați

138. GL Grădinița cu Program Prelungit „Elena Doamna” Galați

139. GL Liceul Teoretic „Emil Racoviță” Galați

140. GL Liceul cu Program Sportiv Galați

141. GL Liceul Teoretic „Mircea Eliade” Galați

142. GL Școala Gimnazială „Mihail Sadoveanu” Galați

143. GL Școala Gimnazială nr. 29 Galați

144. GL Școala Gimnazială „Stefan cel Mare” Galați

145. GL Școala Gimnazială nr. 28 Galați

146. GL Școala Profesională Specială „Emil Gârleanu” Galați

147. GR Colegiul Național „Ion Maiorescu” Giurgiu

148. HD Colegiul Național „Decebal” Deva

149. HR Colegiul Național „Márton Áron” Miercurea-Ciuc

150. IF Școala Gimnazială „Prof. Ion Vișoiu” Chitila

151. IF Liceul German „Hermann Oberth” Voluntari

152. IL Colegiul Național „Mihai Viteazul” Slobozia

153. IS Colegiul Național Iași

154. IS Colegiul Național „Mihai Eminescu” Iași

155. IS Colegiul Național „Costache Negruzzi” Iași

156. IS Colegiul Tehnic „Ioan C. Ștefănescu” Iași

157. IS Liceul Tehnologic „Petru Poni” Iași

158. IS Colegiul Economic „Virgil Madgearu” Iași

159. IS Colegiul Economic Administrativ Iași

160. IS Colegiul Național „Garabet Ibrăileanu” Iași

161. IS Colegiul Național de Artă „Octav Băncilă” Iași

162. IS Colegiul Tehnic „Gheorghe Asachi” Iași 

163. IS Colegiul Agricol și de Industrie Alimentară „Vasile Adamachi” Iași

164. IS Grădinița cu program prelungit nr. 21 Iași

165. IS Liceul cu Program Sportiv Iași

166. IS Liceul Tehnologic „Dimitrie Leonida” Iași

167. IS Liceul Tehnologic de Mecatronică și Automatizări Iași

168. IS Liceul Tehnologic de Transporturi și de Construcții Iași

169. IS Liceul Tehnologic Economic de Turism Iași

170. IS Liceul Tehnologic Special „Vasile Pavelcu” Iași

171. IS Școala Gimnazială „Alexandru cel Bun” Iași

172. IS Școala Gimnazială „Ion Creangă” Iași

173. IS Școala Gimnazială „Otilia Cazimir” Iași

174. IS Școala Gimnazială Specială „Constantin Păunescu” Iași



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 840/22.VIII.2024

15

Nr. 

crt.

Județul Unitatea de învățământ Localitatea

175. IS Liceul Teoretic „Varlaam Mitropolitul” Iași

176. IS Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir” Iași

177. IS Liceul Teoretic „Miron Costin” Iași

178. MH Colegiul Național „Traian” Drobeta-Turnu Severin

179. MH Liceul Tehnologic „Tudor Vladimirescu” Șimian

180. MM Colegiul Național „Gheorghe Șincai” Baia Mare

181. MM Colegiul Național „Vasile Lucaciu” Baia Mare

182. MM Colegiul Tehnic „George Barițiu” Baia Mare

183. MM Grădinița cu program prelungit nr. 9 Sighetu Marmației

184. MM Grădinița cu program prelungit nr. 7 Sighetu Marmației

185. MM Liceul Tehnologic „Marmația” Sighetu Marmației

186. MM Școala Gimnazială „George Coșbuc” Baia Mare

187. MM Școala Gimnazială „Avram Iancu” Baia Mare

188. MM Școala Gimnazială „George Coșbuc” Sighetu Marmației

189. MM Școala Gimnazială „Octavian Goga” Baia Mare

190. MM Școala Gimnazială „Vasile Alecsandri” Baia Mare

191. MS Colegiul Național „Alexandru Papiu Ilarian” Târgu Mureș

192. MS Colegiul Național „Unirea” Târgu Mureș

193. MS Liceul Teoretic „Bolyai Farkas” Târgu Mureș

194. MS Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă nr. 1 Târgu Mureș

195. NT Colegiul Național „Calistrat Hogaș” Piatra-Neamț

196. OT Colegiul Național „Radu Greceanu” Slatina

197. PH Colegiul Național Militar „Dimitrie Cantemir” Breaza

198. PH Colegiul Național „Ion Luca Caragiale” Ploiești

199. PH Colegiul Național „Mihai Viteazul” Ploiești

200. SB Colegiul Școala Națională de Gaz Mediaș

201. SB Colegiul Național „Samuel von Brukenthal” Sibiu

202. SB Colegiul Tehnic de Industrie Alimentară „Terezianum” Sibiu

203. SB Colegiul Național „Octavian Goga” Sibiu

204. SB Colegiul Economic „George Barițiu” Sibiu

205. SJ Colegiul Național „Silvania” Zalău

206. SM Colegiul Național „Doamna Stanca” Satu Mare

207. SM Colegiul Național „Mihai Eminescu” Satu Mare

208. SM Grădinița cu program prelungit „14 Mai” Satu Mare

209. SV Colegiul Național Militar „Ștefan cel Mare” Câmpulung Moldovenesc

210. SV Colegiul Național „Petru Rareș” Suceava

211. SV Colegiul „Alexandru cel Bun” Gura Humorului

212. SV Colegiul Național de Informatică „Spiru Haret” Suceava

213. SV Colegiul Național „Dragoș Vodă” Câmpulung Moldovenesc

214. SV Școala Gimnazială „Alexandru Ioan Cuza” Fălticeni

215. SV Școala Gimnazială „Bogdan Vodă” Câmpulung Moldovenesc

216. TL Liceul Teoretic „Grigore Moisil” Tulcea

217. TL Colegiul Dobrogean „Spiru Haret” Tulcea

218. TM Liceul Teoretic „Nikolaus Lenau” Timișoara



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 840/22.VIII.2024

16

Nr. 

crt.

Județul Unitatea de învățământ Localitatea

219. TM Colegiul Național „Constantin Diaconovici Loga” Timișoara

220. TM Colegiul Național Bănățean Timișoara

221. TM Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Constantin Pufan” Timișoara

222. TM Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Dumitru Ciumăgeanu” Timișoara

223. TM Colegiul Economic „Francesco Saverio Nitti” Timișoara

224. TM Grădinița cu program prelungit nr. 22 Timișoara

225. TM Liceul Teoretic „David Voniga Giroc” Timișoara

226. TM Liceul Teoretic „Dositei Obradovici” Timișoara

227. TM Liceul Teoretic „Grigore Moisil” Timișoara

228. TM Liceul Teoretic Special „Iris” Timișoara

229. TM Școala Gimnazială nr. 24 Timișoara

230. TM Școala Gimnazială nr. 30 Timișoara

231. TM Școala Gimnazială nr. 6 Timișoara

232. VL Liceul Tehnologic de Turism Călimănești

233. VL Colegiul Național „Alexandru Lahovari” Râmnicu Vâlcea

234. VN Colegiul Național „Unirea” Focșani

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|566892]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 840/22.VIII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


